Ccntiruo det Pu sor ~I ce S., ud 

1=003.0 t formar Prctesrone'es de la sa•uc en 72,6';6,00 1.069.681.0~ 1.069,681 00 OS.8• 

1 
Posgrados no Clin1cos 

• 

• 

El Instituto N•cional de Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubiran (INCMNSZ) registró 
un prepuesto original de $146,005,612.00 (ciento cuarenta y seis millones cinco mil 
seiscientos doce pesos 00/100 M.N.), un modificado y pagado de S185,290,930.00 (ciento 
ochenta y cinco millones doscientos noventa mil novecientos treinta pesos 00/100 M.N.), 
regisuados en partidas de gastos de los capítulos 1000 "Servicios Personales" por 
153,729,547.00 pesos (ciento dncuerua y tres millones setecientos veintinueve mil 
quinientos cuarenta y siete pesos 00/100 M.N.) (82.97%). 2000 "Materiales y Suministros" 
por $3,468,005.00 (tres millones cuatrocientos sesenta y ocho mil cinco pesos 00/100 M.N.} 
(1.87%) y 3000 "Servidos Generales" $28,093,378.00 (veintiocho millones noventa y tres mil 
trecientos setenta y ocho pesos 00/100 M N ) (15 16%), en el Programa Presupuestario 
E010 "Formación y capacitación de recursos humanos para la salud;

[...]

especializados para la salud; a través de la capacitación continua dei perscnal: en ese 
sentido. el Instituto contó durante el ejercicio 2024. con un total de recursos 
correspondientes al PPE010 de $185.290.930.00. de los cuales. solo asignó para 
capacitación $714,911.00 (setecientos catorce mil novecientos once pesos 001100 M.N.), lo 
que representa el 0.39%; y por lo que respecta a formación, se identificaron las partidas 
12301 "Retribuciones por servicios en periodo de formación profesional" por 
S19, 141,596.00 (diecinueve millones ciento cuarenta y un mil quinientos noventa y seis 
pesos 001100 M .N .) 1341 O "Compensación por actualización y formación académica" por 
S12.626,736.00 {doce millones, seiscientos vemtiseis mil serecíerros treinta y seis pesos 
00/100 M.N.), y 134i 1 "Compensaciones a médicos residentes" por $28.581,839.001